Prințul Grigorie Sturdza a fost, dăce dl Beldiman, cel dintăiu care s'a făcut până și în parlament campionul acestei idei pusă în circulație mai întâiu de presa rusească îndată după tratatul dela Berlin.

În ședința senatului român dela 1/13 Decembrie 1879, prințul Sturdza a rostit un discurs în care și-a expus programul de politică interioară și exterioară. În ce privește situațiunea internațională a României, prințul, după ce afirma, că România a fost emancipată de Ruși, ajungea la conclusia, că dimpreună cu celelalte state liberate de Ruși (Sârbia, Muntenegru, Bulgaria, Rumelia) ar trebui să formeze o confederație balcanică.

Discursul acesta al dlui Grigorie Sturdza nu era destinat să producă efect numai în România. Era considerat și ca signalul unei acțiuni politice secrete dincolo de Dunăre.

La 5/17 Ianuarie 1880, dl Alexandru Beldiman, pe atunci girant al agenției româna diplomatice la Sofia, comunică într'un raport confidențial dlui B. Boerescu, ministru al afacerilor străine că discursul prințului Grigorie Sturdza fusese trimis în traducere franceză, prin intermediul unor persoane de încredere, prințului Alexandru al Bulgariei și prințului Milan al Sârbiei.

Editor şi provădător I. Stein. Cluj, 1886. Preţul 1 fl. Această carte fu aprobată din partea ministerului reg. ung. de culte şi instrucţiune publică sub nr. 18.450 din 1890.

„Foaia Ilustrată”. Apare în editura „Institutul Tipografic” în fiecare Duminecă. Redactor Dr. D. P. Barcianu. Anul I. Nr. 37 dela 15/27 Septembrie 1891 are următorul cuprins: Afrodita. O povestire din vechia Elada. De Ernst Eckstein. Tr. din nemţesce. (Urmare.) — Rosa sau trandafirul. Prelucrare după P. R. Retziss din „Pharmaceutische Post”, de I. P. Zeteganul. (Urmare şi fine.) — Un lucru cu haz. (Cu ilustraţiune.) — Literatură şi sciinţă. — Teatru, musică şi arte peste tot. — Cronică săptămăni. — Ghicitoră. De I. Hora. — Corespondenţa foii.

„Foaia Diecesană”. Organ al eparchiei gr.-or. române a Caransebeşului. Apare în fiecare Duminecă. Redactor Ioan Ionaş. Anul VI. Nr. 37 dela 15/27 Septembrie 1891 are următorul cuprins: Partea oficială: Explicarea faptelor sfinţilor apostoli. De Mihai Juica, preotul Sređitei-mici. (Urmare.) — Deputaţiunea bisericii ortodoxe române la Maiestatea Sa. — O călătorie în satele romănesci din Istria. De Teodor Burada. (Urmare.) — Adunarea generală a „Reuniunii învăţătorilor romăni din diecesa Caransebeşului”, ținută în Biserica-Albă la 29 şi 30 August a. c. — Instrucţiune practică despre purtarea socotelilor şi administrarea averilor bisericesci. De Traian Barzu. (Urmare.) — Varietăţi. — Bibliografie.

„Biserica şi Şcoala”. Foaie bisericască, şcolastică, literară şi economică. Apare în fiecare Duminecă în Arad. Redactor Augustin Hamsea. Anul XV. Nr. 37 dela 15/27 Septembrie 1891 are următorul cuprins: Organismul bisericii şi factorii care-l constituiesc. — Îngrijirea preotului pentru desvoltarea morală a poporului. De Augustin Hamsea. (Urmare şi fine.) — Epistolele parohului bătrân. — Pentru-ce e şcoala. De I. Grosorean. — Lacrima la moartea decedatului amic şi frate Aurel Givulescu, cleric absolut.

(Cu ilustraţiune.) — Bonboane. — Literatură şi arte. — Teatru şi musică. — Biserici şi şcoala. — Ce e nou? — Oglinda lumii. — Moda. — Staturi igienice. — Posta redacţiunii. — Călindarul săptămăni.

LOTERIE.

Tragerea din 26 Septembrie st. n.

Viena: 5 45 18 40 82 Timişoara: 65 7 20 27 28

Călindarul zilei

17/29 Septembrie 1891.

Italian: Sofia. Gregorian: Michael Ar. Soarete: răsare 5,16; apune 5,14

Buletin meteorologic.

Sibiul, 28 Septembrie n. 6 oare dimineaţa.

Table with 4 columns: Presiunea atmosferică, Temperatura, Maximul şi minimul temperaturii, Direcţia vântului.

Din ţeară 26 Septembrie n. 7 oare dimineaţa